
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 AREA COORDINAMENTO E INDIRIZZO 

 Servizio Organizzazione e Coordinamento

DETERMINAZIONE

N. 1294 del 30/04/2019

N. Sett. 253 /DSEG del 30/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO INTERNO PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI A 
FAVORE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI ALGHERO IN APPLICAZIONE DELL’ART. 34 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018/2020 DEL 19.11.2018 
“WELFARE INTEGRATIVO”

IL DIRIGENTE

Premesso che il giorno 31 maggio 2018 è stato sottoscritto tra l’A.Ra.N (Agenzia per la rappresentanza 
negoziale delle Pubbliche Amministrazioni) e le Organizzazioni e confederazioni Sindacali rappresentative del 
comparto funzioni locali il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali per il triennio 2016 -2018;

Premesso che la G.C. con deliberazione n. 386 del 16.11.2018 ha autorizzato il presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI Normativo Triennio 2018 - 2020 - CCDI 
Economico anno 2018" e che il giorno 19 novembre 2018 è stato sottoscritto tra le delegazioni di Parte 
Pubblica e Sindacale il "Contratto Collettivo Decentrato Integrativo: CCDI Normativo Triennio 2018 - 2020 - 
CCDI Economico anno 2018";

Visto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali per il 
triennio 2016 -2018, nel Titolo VIII Trattamento Economico art. 72 Welfare Integrativo, prevede che le 
Amministrazioni disciplinino in sede di contrattazione integrativa di cui all’art. 7, comma 4, la concessione di 
benefici di natura assistenziale e sociale a favore dei propri dipendenti;



Visto, altresì, che il "Contratto Collettivo Decentrato Integrativo: CCDI Normativo Triennio 2018 - 2020 - CCDI 
Economico anno 2018" ha disciplinato in sede di contrattazione integrativa nel Capo III – Welfare integrativo 
art. 34 – Le attività del welfare integrativo, destinando risorse per un totale di €. 25.000,00 (venticinquemila) 
per il 2019 a valere sul 2018 come da comma 13 del suddetto articolo;

Considerato:

- che una delle caratteristiche del sistema di welfare italiano è la posizione centrale assegnata alla 
famiglia come attore chiamato a ridistribuire risorse (economiche, relazionali, di cura) ai propri 
membri;

- l’Amministrazione Comunale riconosce nella famiglia il fulcro delle politiche socio-sanitarie-
assistenziali da valorizzare, come attore primario del welfare del comparto Funzioni Locali;

Rilevato che questa Amministrazione Comunale intende incentivare al fine di perseguire in modo efficace gli 
obiettivi dell’articolo 72 del rinnovato Contratto Nazionale di Lavoro Funzioni locali là dove prevede che “ le 
Amministrazioni possono attivare una serie di iniziative di welfare integrativo in favore del personale 
dipendente”, il tutto ribadito nel Contratto Collettivo Decentrato integrativo CCDI Normativo 2018-2020 e 
CCDI Economico anno 2018 del personale non dirigente sottoscritto in data 19.11.2018 tra la delegazione di 
parte pubblica e la delegazione sindacale, ulteriori interventi nell’ambito della istruzione dei propri familiari e 
all’accrescimento professionale da parte del dipendente, non trascurando la sua partecipazione ad attività 
culturali e sportive;

Ritenuto necessario per l’erogazione dei benefici, emanare apposito bando interno sulla base dei criteri e 
delle modalità disciplinate all’art. 34 del citato CCDI 2018/2020;

 Visto il bando interno per la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale a favore del personale 
del Comune di Alghero (Allegato A) e il relativo modello di domanda di ammissione al presente concorso 
(Allegati B e B_2), allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto;
Ravvisata l’esigenza di procedere;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del relativo bando interno e del relativo modello di 
domanda allegato;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il C.C.N.L. per i dipendenti degli EE.LL.

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di indire, il bando interno per la concessione di benefici a favore del personale del Comune di 
Alghero in applicazione dell’art. 34 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2018/2020 del 
19.11.2018 “Welfare integrativo”;

3. Di approvare l’allegato bando (Allegato A) e il relativo modello di domanda di partecipazione 
(Allegati B e B_2), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

4. Di pubblicare il presente bando sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Servizi al cittadino –
Bandi Avvisi e Graduatorie” ed inviarlo via mail a tutto il personale dell’Ente;



5. Di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 
2013, n.33 e ss.mm..

6. Di dare atto che con successivo provvedimento il servizio provvederà ad assumere l’impegno per 
le finalità di cui è caso.

Il Dirigente

CANESSA LUCA / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


